



प्रेस विज्ञप्ति

ईपीसीएच ने मेसे फ्रैंकफर्ट, जर्मनी में 10 से 13 जनवरी से आयोजित हेमटेक्स्टिल-2023 में सशक्त उपस्थिति दर्ज कराई

नई दिल्ली - 11 जनवरी 2023 - जर्मनी के फ्रैंकफर्ट में महावाणिज्य दूत और कार्यकारी काउंसल जनरल एवं भारतीय महावाणिज्य दूतावास, फ्रैंकफर्ट के आर्थिक और वाणिज्य विंग के प्रमुख श्री विनोद कुमार और सदस्य निर्यातकों की गरिमामयी उपस्थिति में हेमटेक्स्टिल, 2023 आयोजन की शुरुआत हुई। यह मेला 10 से 13 जनवरी 2023 तक आयोजित किया जाएगा। यह भारत के लिए "भारत के अतुल्य वस्त्र", अतुलनीय विविधता, समृद्ध संस्कृति, कला और शिल्प की परंपरा को हेमटेक्स्टिल जैसे बड़े मंच पर प्रदर्शित करने का एक शानदार अवसर है। ईपीसीएच ने हॉल संख्या 10.3 और हॉल 6.2 में देश के कोने-कोने से आए 20 सदस्य निर्यातकों के साथ भागीदारी का आयोजन किया है श्री राकेश कुमार महानिदेशक ईपीसीएच ने सूचित किया।

अपनी बात को विस्तार देते हुए उन्होंने कहा कि हेमटेक्स्टिल इंटीरियर टेक्सटाइल्स, इंटीरियर डिजाइन, होम फर्निशिंग्स और हाउसहोल्ड टेक्सटाइल्स के लिए दुनिया का सबसे बड़ा इवेंट है। यह व्यापार शो अपने नए उत्पादों और प्रवृत्तियों के साथ दुनिया भर से प्रदर्शन करने वाली कंपनियों और पेशेवर आगंतुकों दोनों को महत्वपूर्ण मंच प्रदान करता है। यह ध्यान दिया जाना चाहिए कि पिछले कुछ वर्षों में हेमटेक्स्टिल फ्रैंकफर्ट में भारत की उपस्थिति में भी काफी वृद्धि हुई है।

ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री राज कुमार मल्होत्रा ने कहा कि चीन के बाद भारत की भागीदारी दूसरी सबसे बड़ी भागीदारी है, लगभग 400 भारतीय प्रदर्शक शो का हिस्सा हैं। उन्होंने चिंता जाहिर करते हुए कहा कि यह सर्वविदित है कि आज डिजिटल क्रांति के कारण टेक्सटाइल फर्निशिंग क्षेत्र को बड़ी चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है। डिजिटलीकरण उत्पादन पक्ष और खुदरा पक्ष पर कई अवसर खोलता है, हालांकि, यह पर्चेजिंग फ्लो में कई महत्वपूर्ण बदलाव भी करता है। इन सबके बावजूद 120 से अधिक देशों के लगभग 2400 प्रदर्शक हेमटेक्स्टिल, 2023 में भाग ले रहे हैं।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर.के. वर्मा ने कहा, भारत की भागीदारी मेले की जीवंतता और विविधता को बढ़ाएगी, साथ ही साथ वैश्विक निर्माताओं, खुदरा विक्रेताओं और ब्रांडों को भारतीय कपड़ा, होम फर्निशिंग और उपभोक्ता उत्पाद उद्योगों में मजबूत उद्यमिता से परिचित कराएगी इसके साथ ही यह आयोजन भारत से सोर्सिंग के अवसर भी खोलेगा।

अपनी बात को विस्तार देते हुए उन्होंने कहा कि जर्मनी भारतीय उत्पादों के लिए एक प्रमुख बाजार है। ऐसे में हेमटेक्स्टिल पूरी दुनिया में भारतीय कंपनियों के लिए एक महत्वपूर्ण मार्केटिंग माध्यम साबित होने वाला है।

ईपीसीएच दुनिया भर के विभिन्न देशों में भारतीय हस्तशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तशिल्प उत्पादों और सेवाओं के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि बनाने के लिए जिम्मेदार एक नोडल संस्थान है। वित्तीय वर्ष 2021-22 के दौरान हस्तशिल्प निर्यात 33253.00 करोड़ (4459.76 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा, जिसमें बीते वर्ष की तुलना में रुपये के संदर्भ में 29.49% और डॉलर के संदर्भ में 28.90% की वृद्धि दर्ज हुई है। वित्तीय वर्ष 2021-22 के दौरान जर्मनी में होने वाला हस्तशिल्प निर्यात 1816.70 करोड़ (243.65 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा, जिसमें बीते वर्ष की तुलना में रुपये के संदर्भ में 19.36% और डॉलर के संदर्भ में 18.82% की वृद्धि दर्ज हुई है, श्री राकेश कुमार, महानिदेशक - ईपीसीएच द्वारा सूचित किया गया।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें :

श्री आर.के. वर्मा कार्यकारी निदेशक- ईपीसीएच –

+91-9810697868



"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070

Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58

Fax: +91-11-26135518 / 19

E-mail: mails@epch.com

Web : www.epch.in

Press Release

EPCH MARKED PRESENCE IN HEIMTEXTIL 2023, Messe Frankfurt, Germany 10th – 13th January' 2023

NEW DELHI – 11th January'2023 - The Heimtextil, 2023 got underway at Frankfurt in the august presence of Shri Vinod Kumar Consul and Actg Consul General and Head of Economic and Commerce Wing, Consulate General of India, Frankfurt and other member exporters. The fair will be held from 10th – 13th January' 2023. It is a great opportunity for India to showcase "Incredible Textiles of India", incomparable diversity, rich culture, tradition of arts and crafts at such a big platform like Heimtextil. The Council has organized the member participation with 20 member exporters from different parts of the Country spread in Hall no. 10.3 and hall 6.2 informed by Mr. Rakesh Kumar, Director General – EPCH.

He further said that Heimtextil is the world's largest event for interior textiles, interior design, home furnishings, and household textiles. This trade show offers significant inspiration to both the exhibiting companies and the professional visitors from all over the world with its new products and trends. It should be noted that over the years, the presence of India at Heimtextil Frankfurt has also grown significantly.

Mr Raj Kumar Malhotra, Chairman – EPCH said Indian participation is the second largest after China about 400 Indian exhibitors are part of the show. It is well known today, the textile furnishing sector faces major challenges due to the digital revolution. Digitization opens up many opportunities on the production side & on the retail side, however, it leads to a significant shift in purchasing flows. In spite of all these around 2400 exhibitors from over 120 countries are participating in Heimtextil, 2023.

Shri R. K. Verma, Executive Director –EPCH said, India's participation will add to the fair's vibrancy and diversity, as well as familiarise global manufacturers, retailers, and brands with the robust entrepreneurship in the Indian textiles, home furnishing, and consumer products industries, opening up opportunities for sourcing from India. He further said that since Germany is a major market for Indian products, Heimtextil is an important marketing medium for Indian companies all over the world.

EPCH is a nodal agency for promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as a reliable supplier of high quality handicrafts goods & services. The Handicrafts exports during the year 2021-22 was Rs. 33253.00 Crores (US \$ 4459.76 Million) registering a growth of 29.49% in rupee term & 28.90% in dollar terms over previous year. The exports of handicrafts items to Germany during the year 2021-22 is Rs. 1816.70 Crores (US \$ 243.65 Million) registering a growth of 19.36% in rupee term and 18.82% in dollar term over previous year informed by Mr. Rakesh Kumar, Director General – EPCH.

For more information please contact:
Shri R. K. Verma, Executive Director – EPCH:
+91-9810697868

Encl : Hindi, English version and photos



Photo 1: EPCH India Pavilion was inaugurated by Shri Vinod Kumar Consul and Actg Consul General and Head of Economic and Commerce Wing, Consulate General of India, Frankfurt alongwith member exporters participating in the Fair by cutting ribbon at EPCH India Pavilion in Heimtextil 2023, Frankfurt Germany.



Photo 2 & 3: Buyer enquires at EPCH India pavilion during Heimtextil 2023, Messe Frankfurt, Germany